
1 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunta con i poteri della GIUNTA COMUNALE  

(art. 48 T.U. D.lgs.18/8/2000, n. 267) 

 

 

N. 11 Registro Deliberazioni   Data 05/10/2023 

 

OGGETTO : 

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISITI DI BENI E SERVIZI 2024 – 2026 EX ART. 

37 DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 – APPROVAZIONE 

 

L’anno duemilaventitre addì giovedì cinque del mese di ottobre alle ore 12:00, in Vado 

Ligure, nella sede comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, nominato con 

D.P.R. in data 21 settembre 2023, con l’assistenza del vice Segretario Comunale Dott.ssa Del 

Bono Cristiana, ha adottato la seguente deliberazione. 

 

 



2 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI SPETTANTI ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo 

scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato 

nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di 

Vado Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso 

dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al 

Sindaco; 

 

VISTO l’atto sindacale n. 4 del 31/05/2023 di nomina, a decorrere dal 1°/06/2023 

fino al termine del mandato del Sindaco, della Dott.ssa Cristiana Del Bono quale 

Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione ai 

sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 

qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto 

“Conferma degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata 

Qualificazione” citati nel medesimo atto; 

 

VISTE: 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 14/03/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico 

di programmazione 2023/2025, nota di aggiornamento e suoi allegati e ss.mm. e 

ii; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/03/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) triennale anni 2023/2025 e ss.mm. e ii.; 

 

PREMESSO che l’articolo 37 del decreto legislativo 36/2023, Codice dei contratti 

pubblici, prevede relativamente alla programmazione degli acquisti di beni e servizi: 

Art. 37. (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo 

le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 

specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione 

o nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 

partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia 



3 

 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla 

soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 

nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 

indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 

soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in 

assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 

forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 

programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettera b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 

istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti 

aggregatori e delle centrali di committenza. 

6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 

completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e 

non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori 

e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono delegare le attività. 

7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere 

dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi 

dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia 

e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione 

economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, 

che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 

 

VISTO l’Allegato I.5 al decreto legislativo n. 36/2023 “Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” che reca la disciplina di 

attuazione dell’articolo 37, comma 6, del decreto legislativo 36/2023; 

CONSIDERATO che il suddetto Allegato si applica per la formazione o 

l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o degli acquisti di 

forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2024-2026; 

VISTI gli schemi per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e 

servizi predisposti in conformità alle schede di cui all'Allegato I.5 del richiamato 

d.lgs. 36/2023 scheda G - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento e scheda H - elenco 

degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 



4 

 

DATO ATTO che: 

- con il presente provvedimento si intende programmare l’acquisizione di beni e 

servizi da effettuarsi nel corso degli anni 2024/2025/2026 ai sensi dell’art. 37 del 

decreto legislativo n. 36/2023 predisposto dai Settori comunali competenti in 

conformità alle schede di cui sopra ed allegato sub A al presente atto per farne 

parte integrante e costitutiva; 

- l’approvazione dei relativi progetti/elaborati e l’individuazione delle modalità di 

scelta del contraente sarà oggetto di apposita determinazione a contrattare da 

formalizzare prima dell’indizione della gara, ai sensi dell'articolo 192 del decreto 

legislativo n. 267/2000, a cura dei Responsabili dei Settori competenti per 

materia, nei limiti degli stanziamenti di bilancio;  

- ai sensi del comma 4 dell’art. 37 del decreto legislativo n. 36/2023 il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi è pubblicato sul sito istituzionale e nella 

banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 

RITENUTI i contenuti dello schema di cui sopra conformi e rispondenti alle scelte 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO il Regolamento per l’applicazione delle norme in materia di contratti 

pubblici, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30-11-2022; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica alla proposta reso a norma dell'art. 49, 1° 

comma decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Amministrativo; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, dal Responsabile del 

Settore Economico-Finanziario; 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del decreto 

legislativo 18.08.2000, n. 267 al fine di garantire l’adozione della programmazione 

degli acquisti in una fase temporale più prossima alla redazione del bilancio di 

previsione garantendo in ogni caso le forme di pubblicità e i tempi previsti dalla 

normativa vigente; 

Assunti i poteri della Giunta comunale; 

D E L I B E R A 

1. di approvare lo schema relativo al Programma triennale per le acquisizioni di 

beni e servizi per il triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo 

n. 36/2023 come risultante dalle schede allegate alla presente sub lett. A per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il presente Programma triennale per le acquisizioni di beni e 

servizi ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo n. 36/2023 sarà recepito nel 

DUP 2024- 2026 che verrà portato all’approvazione del Consiglio Comunale e 

nello schema di Bilancio 2024 - 2026; 

3. che l’approvazione dei relativi progetti/elaborati e l’individuazione delle 

modalità di scelta del contraente sarà oggetto di apposita determinazione a 



5 

 

contrattare da formalizzare prima dell’indizione della gara, ai sensi dell'articolo 

192 del decreto legislativo n. 267/2000, a cura dei Responsabili dei Settori 

competenti per materia, nei limiti degli stanziamenti di bilancio;  

4. di disporre la pubblicazione del predetto programma nel sito web istituzionale 

del Comune nonché sulla banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

*** *** 

Inoltre, stante la necessità e urgenza di provvedere in merito  

D I C H I A R A 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

***. v .*** 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. GATTO MAURIZIO * 

 IL VICE SEGRETARIO  

 DEL BONO CRISTIANA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


